UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

„Advokátní komora“

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc.

Rok zpracování: 2006

**Petra Malá
Rooseveltova 780
537 01, Chrudim**

1. OBSAH

1. ÚVOD 3
2. ÚVODNÍ ZPRÁVA 6
3. ÚVODNÍ ZPRÁVA 7
4. ÚVODNÍ ZPRÁVA 7
5. ÚVODNÍ ZPRÁVA 7

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Petra Malá

OBSAH

OBSAH 3
VOJ 6
PROFESNÍ SAMOSPRAVA 7
SLAŠANÍ KOMBORT S JINÝMI PROFESNÍMI KOLIJRAMI 10
Komborty a práci samospřávy 10

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Petra Malá

1 OBSAH 31
1 OBSAH..... - 3 -
2 ÚVOD..... - 6 -
3 PROFESNÍ SAMOSPRÁVA - 7 -
4 SROVNÁNÍ KOMORY S JINÝMI PROFESNÍMI KOMORAMI..... - 10 -
4.1 Komory s povinným členstvím..... - 10 -
4.2 Komory s nepovinným členstvím - 11 -
5 ADVOKACIE..... - 13 -
6 HISTORIE ADVOKÁTNÍ KOMORY NA ÚZEMÍ SOUČASNÉ ČESKÉ REPUBLIKY - 16 -
7 SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA - 22 -
7.1 Zákon o advokacii..... - 22 -
7.2 Orgány Komory - 25 -
7.2.1 SNĚM - 25 -
7.2.2 PŘEDSTAVENSTVO - 26 -
7.2.3 PŘEDSEDA KOMORY - 27 -
7.2.4 KONTROLNÍ RADA - 28 -
7.2.5 KÁRNÁ KOMISE - 29 -
7.2.6 ZKUŠEBNÍ KOMISE - 29 -
7.2.7 PODMÍNKY VÝKONU FUNKCÍ V ORGÁNECH KOMORY - 30 -
7.3 Organizace Komory - 31 -

7.3.1 KANCELÁŘ KOMORY - 31 -
7.3.2 REGIONÁLNÍ STŘEDISKA KOMORY - 31 -
7.4 Hospodaření Komory - 32 -
7.4.1 FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ - 32 -
7.4.2 HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM KOMORY - 33 -
7.4.3 SOCIÁLNÍ FOND - 33 -
7.4.4 FOND PRO VZDĚLÁVÁNÍ ADVOKÁTNÍCH KONCIPIENTŮ - 34 -
8 VZTAH KOMORY A ADVOKÁTNÍCH KONCIPIENTŮ - 36 -
8.1 Historický exkurz - 36 -
8.2 Porevoluční úprava postavení advokátních koncipientů v zákonech - 39 -
8.3 Úprava ve stavovských předpisech Komory - 43 -
9 KÁRNÁ PRAVOMOC KOMORY VŮČI ADVOKÁTNÍM KONCIPIENTŮM - 48 -
9.1 Kárná rozhodnutí Komory týkající se advokátních koncipientů - 50 -
9.2 Soudní rozhodnutí o advokátních koncipientech - 54 -
10 EVROPSKÝ EXKURZ – FRANCIE - 59 -
10.1 Advokátní komory - Barreaux - 59 -
10.1.1 RADA – CONSEIL DE L'ORDRE - 60 -
10.1.2 PŘEDESDA – BÂTONNIER - 60 -
10.1.3 DISCIPLINÁRNÍ RADA – CONSEIL DE DISCIPLINE - 60 -
10.2 Plenární schůze předsedů advokátních komor - Conférence des Bâtonniers... - 61 -

2 10.2.1 VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ – ASSEMBLÉE GÉNÉRALE - 62 -
10.2.2 VÝBOR - BUREAU..... - 62 -
10.3 Národní rada advokátních komor – Conseil National des Barreaux..... - 62 -
11 ZÁVĚR..... - 64 -
12 PRAMENY..... - 67 -
12.1 Zákony a jiné právní předpisy..... - 67 -
12.2 Judikatura..... - 69 -
12.3 Monografie a sborníky..... - 69 -
12.4 Články a odborné časopisy - 70 -
12.5 Ostatní..... - 70 -
12.6 Zkratky..... - 71 -
13 PŘÍLOHY - 72 -
13.1 Příloha č. 1 – Seznam platných stavovských předpisů - 72 -
13.2 Příloha č. 2 – Část čtvrtá a pátá ZAdv 78
13.3 Příloha č. 3 – Císařské nařízení ze dne 16.8.1849, jímž se schvaluje provizorní advokátní řád 84

2 ÚVOD

Jako studentka posledního ročníku právnické fakulty se často zamýšlím nad tím, kterému odvětví právnické profese bych se chtěla v budoucnu věnovat. Od počátku mých studií mé myšlenky směřují k advokacii. Proto jsem zaměřila svoji diplomovou práci na advokacii a zvolila téma ADVOKÁTNÍ KOMORA. Ve své práci se zaměřím právě na instituci profesní samosprávy advokátů působící v současnosti na našem území, tedy na Českou advokátní komoru, neopomenu ani historický vývoj a postupný zrod této novodobé a moderní organizace. K nezbytnému úvodu do problematiky jistě patří otázka profesní samosprávy obecně, zaměřím se i na její úpravu v naší legislativě. Za důležité považuji též srovnání s ostatními profesními komorami v ČR. V neposlední řadě pojednávám o České advokátní komoře v souladu s jejím vymezením v platném zákoně o advokacii, jednu z částí této diplomové práce věnuji platné právní úpravě České advokátní komory, jejich orgánů, organizační struktury a hospodaření.

Zvolené téma je velmi široké, zahrnuje řadu dílčích otázek, které nelze v jedné práci tohoto rozsahu postihnout. Proto bylo mým prvním úkolem zvolit si institut, kterým se budu ve své práci blíže zabývat. Vybrala jsem si téma vztahu advokátní komory k advokátním koncipientům. Vzhledem k tomu, že mám zájem stát se v budoucnu advokátkou, je pro mě osobně institut advokátního koncipienta, jako nezbytného předstupně k samostatnému výkonu advokacie, obsahově zajímavý a téměř aktuální. Ve své práci se zaměřuji na základní úpravu institutu advokátních koncipientů v zákonech, ve stanovských předpisech Komory, na práva a povinnosti advokátních koncipientů při výkonu kárné pravomoci Komory. Cílem mé diplomové práce je představit advokátní komoru jako instituci s dlouholetou tradicí odrážející společenské a politické prostředí našeho státu, která i v současnosti má své neotřesitelné místo v popředí profesních komor v ČR. Zaměřím se na její vztah k advokátním koncipientům, kterým Komora svými předpisy stanoví práva a povinnosti, přestože nejsou jejími členy. Zamýšlím se též nad legalitou povinností uložených koncipientům Komorou ve stanovských předpisech, nad otázkou jejich zákonného podkladu, i nad jejich interpretací orgány Komory a soudy. V závěru své diplomové práce se snažím popsat základní obsahové a funkční principy profesní samosprávy advokátů ve Francii za využití znalostí a zkušeností načerpaných během studijního pobytu v této evropské zemi.

3 PROFESNÍ SAMOSPRÁVA

Základním pojmem pro práci o advokátní komoře je pojem **samosprávy** jako takové a **profesní samosprávy**. Samosprávou se obvykle rozumí „*forma veřejné správy spočívající v tom, že územně či jinak organizované společenství lidí si spravuje své záležitosti samostatně a činí rozhodnutí o nich přímo nebo prostřednictvím volených orgánů*“¹. Tímto společenstvím jsou subjekty korporativního charakteru označované jako **veřejnoprávní korporace**, kterým přísluší buď samospráva územní nebo profesní či zájmová. Účelem samosprávy v demokratickém státě je především ochrana základních individuálních práv člověka, včetně zajištění možnosti tato práva vykonávat, ať již individuálně či skupinově, jakož i jejich prosazování proti každému porušovateli, včetně státní moci. Samostatností samosprávy se rozumí její nezávislost na státu, především ve smyslu nepodřízenosti orgánům

[…]

- zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce
- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
- zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách
- zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu

- zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, o změně a doplnění souvisejících zákonů
- zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
- zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
- francouzský zákon ze dne 1. července 1901
- francouzský zákon č. 71-1130 ze dne 31. prosince 1971
- francouzský dekret č. 91-1197 ze dne 27. listopadu 1991
- stavovské předpisy, viz. Příloha č. 1

12.2 Judikatura

- Rozsudky Nejvyššího soudu ČR: 22 Co 369/1993, 12 C 519/1993, 6 Co 966/1994, 5 Cmo 733/1996, 2 Cdon 1485/1996, 3 Tz 25/1999, Rt 63/1999, 21 Cdo 65/2000, 28 Ca 198/2000, 38 Ca 233/2001, Jc 198/2002
- Kárná rozhodnutí ČAK: K 7/1997, K 139/1997, K 12/1999, K 12/2001, K 23/2001, K 94/2001, K 4/2003
- Stanoviska ČAK: Stanovisko představenstva ČAK ze dne 14.12.2004, Stanovisko představenstva ČAK ze dne 14.3.2000, Stanovisko představenstva ČAK ze dne 15.12.2000, Stanovisko představenstva ČAK ze dne 15.1.2003

12.3 Monografie a sborníky

- Balík, S.: Advokacie včera a dnes, 1. vydání, Čeněk, Plzeň 2000
- Balík, S.: Minulost, přítomnost a perspektivy advokacie, 1. vydání, Západočeská univerzita, Plzeň 1998
- Čermák, K.: Advokacie a úvahy související, Linde, Praha 2000
- Hendrych, D. a kol.: Správní právo – Obecná část, 4. vydání, C.H.Beck, Praha 1994
- Hendrych, D. a kol.: Právní slovník, 2. vydání, C.H.Beck, Praha 2003
- Kober, J.: Advokacie v českých zemích 1848-1994, ČAK, Praha 1994
- Macková, A.: Právní pomoc advokátů a její dostupnost, 1. vydání, C.H.Beck, Praha 2001
- Madar, Z.: Slovník českého práva, 3. vydání, Linde, Praha 2002
- Martin, R.: Déontologie de l'avocat, 8. vydání, Litec, Paříž 2004

- Monéger, J., Demeester, M.- J.: Profession: avocat, 1. vydání, Dalloz, Paříž 2001
- Ottův slovník naučný-díl I.: Paseka/ARGO, Olomouc 1996
- Ottův slovník naučný- díl XV.: Paseka/ARGO, Olomouc 1999
- Perrot, R.: Institutions judiciaires, 11. vydání, Montchrestien, Paříž 2004
- Schelleová, I.: Organizace notářství, soudnictví a advokacie, Linde, Praha 1997
- Schelleová, I.: Advokacie, 1. vydání, Živa v.o.s., Zlín 1994
- Schelleová, I., Schelle, K.: Právní úprava advokacie (historie a současnost), 1. vydání, Masarykova univerzita, Brno 1995
- Schelleová, I., Schelle, K.: Právní služba, Eurolex Bohemia, Praha 2003

12.4 Články a odborné časopisy

- Advokátní koncipient jako obecný zmocněnec, Bulletin advokacie, 7-8/2005
- Jelínek, M.: Poznámka k otázce přípustného rozsahu zastoupení advokáta advokátním koncipientem, Bulletin advokacie, 3/2005
- Koudelka, Z.: Normotvorba advokátní komory, Bulletin advokacie, 2/1995
- Koudelka, Z.: Budoucnost profesní samosprávy, Časopis pro právní vědu a praxi 2/1997
- Koudelka, Z.: Profesní samospráva, Právní rádce, 11/2003
- Krym, L.: Může ustanovený obhájce pověřit advokátního koncipienta nejen jednotlivými úkony obhajoby, ale i celou obhajobou?, Bulletin advokacie, 5/2004
- Račok, M.: Několik úvah nad poslední novelou zákona o advokacii, Bulletin advokacie, 2/2006
- Stavělík, P.: K možnosti advokátního koncipienta vystupovat jako obecný zmocněnec, Bulletin advokacie, 2/2005
- Vydra, J.: K otázce přípustného rozsahu zastoupení advokáta advokátním koncipientem, Bulletin advokacie, 10/2004
- Bulletin advokacie, Časopis pro právní vědu a praxi, Právní praxe, Právní rádce, Právní rozhledy, Správní právo

12.5 Ostatní

- ASPI

- Internet – www.cak.cz, www.nsoud.cz, www.concourt.cz, www.cnb.avocat.fr,
www.legifrance.gouv.fr, www.avocatparis.org, www.ordre-avocats-cassation.fr,
www.justice.gouv.fr

12.6 Zkratky

Komora Česká advokátní komora

ZAdv zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

ČLK, zákon o ČLK Česká lékařská komora, Česká stomatologická komora a Česká lékárnická komora, zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře

Ústava zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Listina usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod, jako součásti ústavního pořádku České republiky

Zákon (kapitola 10) francouzský zákon č. 71-1130 ze dne 31. prosince 1971

Dekret (kapitola 10) francouzský dekret č. 91-1197 ze dne 27. listopadu 1991
