## P o s u d e k

na diplomovou práci Petry Malé „Advokátní komora“

---

Autorka se v práci zprvu zabývá vymezením profesní samosprávy, aby navázala historií i současnou úpravou České advokátní komory a jejích orgánů. V této souvislosti je třeba zmínit i „evropský“ exkurs (str. 59 a násl.), ve kterém - pro srovnání - je stručně pojednáno o úpravě francouzské. Již v Úvodu je předesláno, že jedním z cílů bylo pojednat o vztahu komory a advokátních koncipientů, tomuto tématu jsou věnovány především kapitoly 8 a 9. Práce má celkově 71 stran a je doplněna přílohami.

Práce je zpracována pečlivě. Neobratnosti, jako např. práce s odkazy, nebo zbytečná popisnost (např. str. 22) nejsou sice příjemné, ale při hodnocení se výrazněji neprojeví. Autorka se snažila vymezit pevná východiska - pojmy profesní samosprávy, vztah k ústavním normám, typy komor jako veřejnoprávních korporací, vývoj právních úprav a nakonec platná úprava se všemi novelami. Zdá se mi, že jeden problém zůstal jakoby v pozadí: role advokáta v právním státě. Postavení advokáta se nemůže neprojevit v postavení a úkolech komory a myslím si, že je v něm skryta i část odpovědi na otázku vztahu koncipientů a komory. Odhlédneme-li však od jednotlivostí lze konstatovat, že práce splňuje podmínky kladené na práce diplomové a je schopna obhajoby.

K obhajobě doporučuji, aby v jejím průběhu byla znovu otevřena otázka vztahu koncipientů a komory, a to už proto, že na více místech jsou zmíněny určité výkladové i aplikační problémy (ať už vycházejí z literatury či z judikatury - např. str. 45 sub 3.), nicméně v Závěru se doslova uvádí: „dospěla jsem k závěru, že právní i jiné prostředky a postupy, využívané komorou k ovlivňování postavení, rozsahu oprávnění, jakož i vymezení povinností a též k profesní výchově advokátních koncipientů jako svých budoucích členů, jsou zcela v souladu s jejím postavením samosprávné organizace sdružující advokáty, již je zákonem svěřena pravomoc spravovat samostatně záležitosti jejich členů.....“ (str. 66). Považoval bych proto za přínosné, kdyby při obhajobě bylo možné pojednat zejména o těchto otázkách:

1. Právní charakter zápisu do seznamu advokátních koncipientů,
2. Právní charakter Etického kodexu a jeho závaznost pro koncipienty,
3. Jak by autorka celkově charakterizovala právní vztah advokátních koncipientů a České advokátní komory?

7.12.2006

---

Doc. JUDr. Vladimír Věpálka, CSc.
vedoucí diplomové práce